
10 lutego 1930 r.

>v p PiTE/V^ CI5U l/0*i
H>h

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 11285. KI. .89 k 3.

Jahn & Co. Maschinenbauanstalt, Eisengiesserei und Kesselschmiede
(Arnswalde, Niemcy).

Sposób suszenia krochmalu i innych wrażliwych na temperaturę tworzyw.
Zgłoszono 23 stycznia 1929 r.
Udzielono 18 listopada 1929 r.

Pierwszeństwo: 26 stycznia 1928 r. (Niemcy)*

Znane jest dodawanie tworzywa suche¬
go do podlegającego suszeniu tworzywa
płynnego lub papkowatego. Na skutek wy¬
stępującego zjawiska wsysania wilgoci
przeprowadza się tworzywo ze stanu trud¬
no schnącego w stan łatwo schnący.

Według wynalazku stosuje się również
dodawanie tworzywa suchego do tworzywa
mokrego, jednak nie w tym celu, aby prze¬
prowadzić tworzywo w stan łatwiej schną¬
cy, ale w tym celu wyłącznie, aby wywo¬
łać zmianę właściwości fizycznego działa¬
nia wody znajdującej się w tworzywie na
to tworzywo i aby otrzymać przez to mniej¬
szą wrażliwość tworzywa na działanie tem¬
peratury. Sposób suszenia według wyna¬
lazku nie wywołuje w tworzywie (a głów¬

nie chodzi tu o krochmal) wogóle żadnej
istotnej widocznej zmiany jego stanu.

Suszenie krochmalu odbywa się dotych¬
czas w ten sposób, że zostaje on mecha¬
nicznie (zapomocą wirówek, filtrów ssą¬
cych) odwodniony do zawartości około
38 — 40% wody, a następnie jest suszony
do zawartości około 20%. Krochmal jest
jednak tworzywem bardzo czułem na dzia¬
łanie temperatury i może być suszony tyl¬
ko przez nieznaczne ogrzewanie do tempe¬
ratury około 52°C. W przeciwnym bowiem
razie zaczyna on pęcznieć od wody z nim
zmieszanej.

Wpływa, to ujemnie na wydajność su¬
chego krochmalu, jak również na jego do¬
broć. Z tego powodu stosuje się, z wyjąt-
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kiem suszenia w próżni, tylko takie urzą¬
dzenia do suszenia, przy których nie za¬
chodzi stykaąie się krochmalu z grzejnemi

* powj&rzclńriaifli* łnetalowemi, a więc np.
suszarki powietrzne lub tak zwane suszar¬
ki płócienne. Tylko przy suszeniu w próż¬
ni stosuje się bezpośrednio stykanie się
krochmalu z grzejnemi powierzchniami
metalowemi, gdyż panująca w zasadzie
wszędzie w suszarce próżnia przy nagrza¬
niu tworzywa wywoływać powinna momen¬
talnie parowanie wody i w związku z tern
ochładzanie się tworzywa. Jednak prakty¬
ka tego nie potwierdziła. Mianowicie two¬
rzywo wprowadza się do suszarki przy nor-
malnem ciśnieniu powietrza i ogrzewa na
powierzchniach grzejnych bez próżni, a żą¬
daną próżnię otrzymuje się dopiero po
pewnym czasie.

Wiadomem jest również, że krochmal,
im jest suchszy, tern jest mniej wrażliwy
na działanie wody, a to dzięki temu, że
krochmal na skutek swej budowy porowa¬
tej, widocznej pod mikroskopem, wchłania
część wody. To wiązanie wody zaczyna
być widoczne przy zawartości 33% wody
w krochmalu. Wyraża się ono w spadku ci¬
śnienia pary wodnej krochmalu, które w
miarę suszenia będzie coraz mniejsze.

Dalszym skutkiem zdolności wchłania¬
nia krochmalu jest spadek zdolności pęcz¬
nienia, to jest pęcznienia wodą zawartą w
krochmalu, tak że np. przy zawartości wo¬
dy w krochmalu w ilości 20%, pęcznienie, a
tern bardziej klejenie się krochmalu, przy¬
puszczalnie wcale już nie zachodzi.

Zjawisko to nie zostało dotychczas zu¬
pełnie wykorzystane w przemyśle. Stale u-
żywany jest do suszenia odwirowany lub
też w inny sposób mechanicznie odwodnio¬
ny krochmal i suszenie jego dokonywane
jest bardzo ostrożnie, aby nie spowodować
zmniejszenia się wydajności. Otóż można
przez dodanie krochmalu wysuszonego o
zawartości około 20% wody do krochmalu

o zawartości około 40% wody wytworzyć
mieszaninę, w której wchłaniające wiąza¬
nie się wody wywołuje znaczne zmniejsze¬
nie się zdolności pęcznienia krochmalu.

Zdolności do pęcznienia nabiera kroch¬
mal przy zawartości około 33% wody i
zmniejszanie się tej zdolności pęcznienia
jest tern większe, im mniej wody zawiera
krochmal.

Zdolność pęcznienia jest jednak zależ¬
na nietylko od zawartości wody, ale rów¬
nież od temperatury. Jeżeli więc z powodu
zmniejszenia zawartości wody zdolność
pęcznienia zmalała, to należałoby, chcąc
utrzymać jej poziom właściwy, zastosować
odpowiednio wyższą temperaturę. Innemi
słowy, krochmal uboższy w wodę z powo¬
du domieszania doń krochmalu suchego
jest mniej wrażliwy na działanie tempera¬
tury, można więc w zależności od stopnia
odwodnienia zastosować do suszenia go
odpowiednio wyższą temperaturę. Jest
więc możliwe takim sposobem suszyć
krochmal zapomocą bezpośredniego styka¬
nia go z metalowemi powierzchniami, o-
grzewanemi parą. Wykorzystanie cieplika
będzie w tym przypadku w porównaniu do
suszarek powietrznych lub płóciennych
znacznie lepsze, a urządzenie prostsze i
tańsze. t

Również i przy stosowaniu suszarek
próżniowych niniejszy sposób powoduje
powiększoną wydajność. Poza tern sposób
niniejszy posiada jeszcze i tę zaletę, że
wskutek domieszania nowych ilości kroch¬
malu przechodzi przez suszarkę na jed¬
nostkę czasu wielokrotnie większa ilość
krochmalu i powierzchnie grzejne przy sty¬
kaniu się z większą masą krochmalu znacz¬
nie sprawniej działają.

Według wynalazku oddziela się stosow¬
nie do żądania V2 do 9/io tworzywa wysu¬
szonego i zapomocą gąsienic, dźwigów
i t. p. urządzeń odprowadza się do zbiorni¬
ka i miesza z tworzywem wilgotnem, prze-
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znaczonem do suszenia. Następnie podda¬
je się mieszaninę suszeniu i w sposób cią¬
gły powtarza się oddzielanie, odprowadza¬
nie, mieszanie i suszenie.

Przy krochmalu szczególnie czułym na
działanie temperatury wskazane jest doda¬
wanie 8/10 — 9/io tworzywa suchego, przez
co obniża się zawartość wody w tworzywie
poddawanem suszeniu do 22 — 24%.
Przez dodawanie większych lub mniejszych
ilości suchego tworzywa można dowolnie
regulować zawartość wody w tworzywie,
przeznaczonem do suszenia.

Sposób według niniejszego wynalazku
nadaje się do suszenia innych, podobnie
jak krochmal, zachowujących się ciał,
wrażliwych na działanie temperatury.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób suszenia krochmalu i innych
wrażliwych na temperaturę tworzyw, zna¬
mienny tern, że tworzywo przed suszeniem
czyni się bardziej wrażliwem na działanie
temperatury, zapomocą zmieszania go z ta-
kiem samem tworzywem suchem, doprowa¬
dzając je do stanu zawartości w niem sub¬
stancji suchej ponad 65%.
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